dimus tibi Petro, filio Bernardi Sanz, de Siurana, ⎡et uxori tue 
Mengart⎤ unum nostrum farregenal que habemus in termino 
castri Siurane, in illa scinglera, subtus ecclesia Beate Marie, que 
terminatur ab oriente in terra Poncii de Capolato, a meridie 
in via, ab occidente in terra Estephani de Alanà, a circio in 
rupis, sub ecclesia predicta. Precium CCXVII solidos. 

Testes Raimundus de Roquefort, Ponz de Vernet, Petrus 
Lorenz. 

VIIIo kalendas novembris.*

532

1237, octubre, 28
Bernat de Comes atorga testament.

Testamentum Bernardi de Cumbis, in quo elegit manumis-
sores scilicet Raimundum de Calaf et Bernardum, nepotem 
meum, sive Bernardum, fratrem ⎡eius⎤. Reliquo pro anima mea 
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X solidos, ex quibus concedo operi Beate Marie III solidos; 
capellano ei⎡us⎤dem II solidos; ad lampadam Sancte Marie VI 
denarios; lampade Sancti Michaelis VI denarios, ad cereum  
VI denarios; ad candelam VI denarios et media libra de cera 
unoquoque anno ⎡dum vivat Boraz, filium meum⎤; ad captivos 
II solidos; filiolo meo, filio Petri [Pe]licer, XII denarios. Concedo 
Bonete, uxori mee, in vita sua ut sit domina et potentissima in 
iuribus meis, ⎣tamen vero si concordare non potuerit in domo, 
donent ei unoquoque anno quartam partem espletis panis et 
vini⎦. Postea remaneat Borazo, filio meo, totum ab integro, 
preter C solidos et ortos de Siurana ⎡Petro, filio meo⎤, quos 
tenet Bernardus Tixidor subtus turim de Molono. Quos C solidos 
soluti [sint] de isto festo Omnium Sanctorum ad duos annos. 
Relinquo Iohanne, filie mee, CC solidos et una tona ⎡et habeat 
victum et vestitum in domo⎤. Quos denarios sint ei soluti de  
predicto festo ad tres annos et veniant in posse Raimundi  
de Calaf et Bernardi Tixidor ad profectum ipsius ninne, unus-
quisque habeat suam partem ad suam voluntatem. 

Actum est hoc V kalendas novembris, anno Mo CCo XXXo

VIIo Dominice incarnationis.*

533

1237, novembre, 22 

[...] Calvet i les seves filles Ramona i Masella venen a Pere de 
Baierri una vinya, amb l’hort i la terra on està, situada al 
terme de Siurana, a la parròquia de Santa Maria, a Rodo-
nella, i un cens de dos sous que va llegar Guillem Munter a 
la llumenera de Santa Maria, tot per deu sous i cinc diners.

|53v [Ego ... Calveti], simul cum filiabus meis Raimunda atque 
Masilia quas [...] Clerico, nos insimul, per nos et per omnes 
nostros, vendimus tibi Petro de Baiarri et vestris, scilicet unam 
nostram vineam, cum orto et terra in qua fundata [est, que 
vineam] habemus et habere debemus in termino castri Siurane 
et in parrochia Sancte Marie, [in loco que vocant] Redonela. 
Terminatur ab oriente in terra Raimundi de Fonte, a meridie in 
vinea [...] femina, ab occidente in vinea Bernardi Gener, a circio 
in torrente de Redonela. [Vendimus] tamen sensum lampade 
Sancte Marie de Siurana, quod dedit ei Guillelmus Munter in 
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suo testamento, scilicet duos solidos barchinonensium. Precium 
X solidos V [denarios] Barchinone. 

Testes Petrus de Bruna et Bernardus de Erbasavina atque 
Poncium de Capolato. 

Xo kalendas decembris anno Mo CCo XXXo VIIo.*

534

1237, desembre, 6
Bernat Cerdà, d’Alforja, i la seva muller Ramona reconeixen que 

deuen setanta sous, per dos cafissos de sègol, a Nadal de 
Siurana i a la seva muller Gueraua, que es comprometen a 
pagar a mitjan agost, bé en blat, bé en numerari.
Ego Bernardus Cerdà, de Alforgia, et uxor mea Raimunda 

debemus ⎡tibi⎤ Natale de Siurana et uxori tue Geralde et vestris, 
pro bene vestro requirentibus, LXX solidos denariorum Barchi-
none monete doblenche, scilicet per duos kaficios segel, quos 
convenimus tibi per bonam fidem persolvere in primo veniente 
mediante augusti, scilicet bladum predictum vel dictos denarios 
quale melius volueris. Damus inde vobis fideiussores Iohannem 
Caudarasa sive Iohannem d’en Paschal, quisque pro toto. 

Testes Bernardus de Portespana, Arnaldus de Capolato, 
Petrus de na Marieta. 

VIIIo idus decembris anno Mo CCo XXX VIIo Incarnationis.*

535

1237, desembre, 6
Bernat Cerdà i la seva muller Ramona s’obliguen a la reparació 

de danys i despeses que puguin tenir Joan Coarasa i Joan 
Pasqual per la fermança de setanta sous i dos cafissos de 
sègol que a favor dels atorgants han fet a Nadal de Siurana. 
Els atorgants obliguen al seu compliment tots els seus béns.
Ego Bernardus Cerdà et uxor mea Raimunda* recognoscimus 

et concedimus vobis Iohanni Caudarasa et Iohanni de Paschal 
quod misimus vos in firmancia versus Natalem de Siurana 
per LXX solidos Barchinone vel duos kaficios de segel, sicut 
in sua carta ressonat. De qua firmancia convenimus vobis, 
per bonam fidem, bene eicere vos et res vestras absque ullo 
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dapno et gravamine. Et damus inde vobis liberum recursum 
et returnum super omnes res nostras sedentes et moventes in 
quibus melius accipere volueritis, donec de predicta firmancia 
sitis bene eiecti absque dampno et gravamine vestri. 

Testes Iohannes Venrel et Arnaldus Guileta, Pere Baiarri. 
VIIIo idus decembris [Mo CCo] XXXo VIIo.*

536

[1237, desembre, 6] 
Guillem Pasqual ven a Ramon de na Jordana i a la seva muller 

Arsenda un hort situat al terme de Siurana, a la ribera de 
les Esplugues, per trenta sous.
Ego Guillelmus Paschal vendo tibi Raimundo de na Jorda[-

na] et uxori tue Arsendi et vestris unum nostrum ortum quem 
habemus in termino castri Siurane, in riparia de Speluncis, que 
terminatur ab oriente in terra Iohannis de Monreal, a meridie 
in rivo, ab occidente in Bernardo Rog, a circio in terra Mironi. 
Precium XXX solidos. 

Testes Petrus Amorós, Vidal Agén, Ferré Fabré.*

537

[1237], desembre, 28
Ferrer Fabré i la seva muller Pereta donen a Saura i al seu marit 

Ramon de Font, filla i gendre respectivament, un hort que 
tenen per Arnau d’Ulldemolins a cens de cinc sous, el qual 
podrà exercir el dret de fadiga.
Ego Ferré Fabré et uxor mea Pereta damus tibi Saure, filie 

nostre, et viro tuo Raimundo d’en Font unum ortum quem 
teneo pro Arnaldo de Occulo Molendinorum a censum, sicut 
nos melius habemus et habere debemus. Sic damus vobis et 
vestris ad omnes voluntates vestras faciendas, salvo tamen censu 
quem facimus predicto Arnaldo, scilicet V solidos Barchinone 
et fatigam quam ipse habet in predicto orto. 

Testes Petrus Baiari, Petrus de na Bruna, Iohannes [Amorós].
Vo kalendas ianuarii.* 
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538

[entre 1237, desembre, 28 i 1238, març, 16]
Pere de Rosselló i la seva muller Maria donen la seva filla Ra-

mona com a muller a Ferrer d’Arbeca i li aporten en [aixo-
var] diversos béns, valorats en quatre-cents sous, per drets 
hereditaris, llegítima i fraresca.
|54 Ego Petrus de Rosselione et uxori mea Maria [damus 

tibi Ferrario] d’Arbecha filiam nostram nomine [Raimunde] 
in [legalem uxorem et damus eam] tibi et ei per [partem] et 
eredit[atem et legi]timam seu frarescham scilicet [...] nostrum 
que fuit de me[...] et unum ortum que fuit de Siurana et unam 
domum nostram que fui de Bernardo Durit. Omnes res istas 
fuerunt preciate [in] CCCC solidos denariorum Barchinone.*

539

[entre 1237, desembre, 28 i 1238, març, 16]
Ramona, tot seguint el consell del seu marit Ferrer d’Arbeca, 

renuncia a reclamar als seus pares i germans qualsevol dret, 
en reconeixement del lliurament que li han fet d’una sèrie 
de béns en concepte de drets hereditaris, fraresca i llegítima.
Ego Raimunda, cum consilio et voluntate [viri mei Ferre]r  

d’Arbecha, absolvo et d[i]finio vobis paternamque et mater-
nam et sosrora meam et fratribus meis [omnes ...]res presentes  
et futuras. Et sit manifestum quod ego accep[i] per partem et  
hereditatem et frarescham et legitimam [meam] de bonis ves-
tris [...] confesso me [esse] bene bachatab [mee plen]issimee 
voluntate.*

a. En lloc de soror.  b. En lloc de paccata.

540

[1238], març, 17
Ferrer d’Arbeca atorga a la seva esposa Ramona [sis-cents] sous 

en concepte d’esponsalici.
Ego Ferrer d’Arbecha, libenti animo et gratuita voluntate, 

dono tibi dilecte esponse mee, ⎡nomine Raimunda⎤, per tuum 
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sponsalicium [VIC] solidos denariorum Barchinone, quos habeas, 
teneas [possideas et expletes ...]tur omnibus diebus vite tue 
super omnes res nostras sedentes [et moventes]. 

[Testes] Petrus de na Bruna, Michael de Prato, Bernardus 
de Erbasavina. 

XVI kalendas aprilis.*

541

[1238, març, 17]
Ramon de na Jordana i la seva muller Arsenda estableixen [...] 

i la seva muller Saurina en una vinya i un hort, a cens de 
deu sous per Nadal. 
Ego [Raimundus de na] Jordana et uxor mea Arsén, libenti 

animo et gratuita voluntate, damus et [concedimus tibi ...] et 
uxori tue Saurine et vestris, in perpetuum, quandam vineam 
nostram et orto et ar[bores diversorum] generum, que terminatur 
ab oriente in rocha, a meridie in terra Lorenza, ab occidente 
[...]a, a circio in terra Arnaldi de na Saura. Predicta vinea et 
terra et orto et arbores diversorum generum que ibi melioretis 
et non peioretis ad meum et vestrum [...] de arbores sic fuerit 
⎡fruters⎤ omni de istis que ibi [sunt] non taletis minum de nos-
tro m[...] et [...] deare nobis pro sensu decem solidos ⎡in Natali 
Domini⎤ et melioramentis. Si vendere [vel ...] volueritis [...].

[Testes ...] de Amorós, Petrus Amorós, [...].

542

[1238, març, 17]
[...] ven/venen a [...] certa possessió, per set sous.

|54v [...] rochis [...] ab occidente in via [... Precium] VII 
solidos. 

Testestea [Felix Amorós], Natalis, Dominicus [...].
[XVI] kalendas [aprilis].*
a. En lloc de Testes.
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543

[1238, març, 17] 
Ferrer Fabré i la seva muller Pereta venen a Nadal de Siurana 

i a la seva muller Gueraua una vinya situada al terme de 
Siurana, a Rodonella, per quaranta sous.
[Ego Ferré] Fabré et uxor mea Pereta,* per nos et per omnes 

nostros, vendimus [tibi Natali de Siurana et uxori tue Gera]lde 
et vestris, in perpetuum, quedam vineam nostram in termino 
[castri Siurane, in loco quo vocatur] Redonela, que terminatur 
ab oriente et a meridie et ab occidente [in ..., a circio in ...] 
Guillelmi Amorós. Precium XL solidos. 

Testes Petrus de Pasca[llio], Mironi, Arnaldus [...].*

544

[1238, març, 17] 
Ferrer Pedrol i la seva muller Arsenda reconeixen que deuen 

seixanta sous a Nadal de Siurana i [a la seva muller Gue-
raua], que es comprometen a pagar per Sant Joan.
Ego [Ferrarius] Pedrol et uxor mea Arsén debemus tibi 

Natali de Siurana et uxori tue [Geralde et vestris], scilicet LX 
solidos denariorum Barchinone in primo festo Sancti Iohannes 
Babtista [venientis, et] damus vobis ⎡et vestris⎤ returnum vel 
recursum super [omnes res nostras] presentes et futures. [Et 
habeas rationem] vendendi vel impignorandi donec [...]. 

Testes Ferré Fabré, [...], Raimundus [de Capolat].